
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
ว่าด้วย การกูเ้งินปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

พ.ศ. 2567 

 .................................................... 
 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ  
ข้อ 111 (5) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 42 ครั้งท่ี 4 เมื่อวันท่ี 8 มีนาคม พ.ศ. 2567 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ 
ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย      
การกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด พ.ศ. 2567” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี  11  มีนาคม  พ.ศ. 2567  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การปรับ
โครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด พ.ศ. 2566 และบรรดาระเบียบ 
ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
  สหกรณ์  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด        
 สมาชิก  หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 ประธานกรรมการ    หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์        
 คณะกรรมการ    หมายถึง   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด        
  ผู้กู้  หมายถึง  สมาชิกซึ่งเป็นผู้กู้เงินจากสหกรณ์ 
  ผู้ค้ำประกัน หมายถึง  สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ให้กับผู้กู้ 

          ภาระหนัก  หมายถึง  ภาระหนี้ สินท่ีมีเป็นจำนวนมากจนสมาชิกไม่สามารถ  

ชำระหนี้ได้ตามปกติ 

 

 

 

/ข้อ 5. วัตถุประสงค์... 



 
  

 ข้อ 5. วัตถุประสงค์ของการกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อเป็นการช่วยเหลือสมาชิกดังนี้ 
(1) ผ่อนคลายภาระหนักในการชำระหนี้ของสมาชิก  ท่ีมีต่อสหกรณ์ และหรือ 

สถาบันการเงินอื่น 
(2) เพิ่มขีดความสามารถในการชำระหนี้และพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้กู้หรือผู้ค้ำประกัน 

    (3)   เพื่อเสริมสร้างความมั่นคงของสหกรณ์ และเพื่อให้การบริหารลูกหนี้ของ
สหกรณ์ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

 ข้อ 6.  ลักษณะหนี้ท่ีจะนำมาขอกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต้องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์อย่างใดอย่างหนึ่ง
ดังต่อไปนี้ 

                   (1)   เป็นสมาชิกท่ีไม่สามารถกู้เงินได้ตามระเบียบว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิก   
(ทุกประเภทท่ีสหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก) 

(2) เป็นหนี้ท่ีเป็นภาระหนัก หรือเกินขีดความสามารถของลูกหนี้ท่ีจะชำระหนี้ให้แก่
สหกรณ์ และหรือ รวมถึงสถาบันการเงินอื่น หรือมีเงินได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอแก่การดำรงชีพ 

(3) เป็นหนี้ท่ีเป็นภาระหนัก อันเกิดจากเหตุสุจริตหรือเหตุอันจำเป็น ได้แก่ เหตุจาก
ภัยธรรมชาติ ภัยพิบัติ ปัญหาด้านสุขภาพ หรือต้องรับผิดในฐานะผู้ค้ำประกัน 
 ข้อ 7. สมาชิกท่ีจะขอกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 

(1) เป็นผู้กู้ท่ีมีภาระหนี้สินเป็นจำนวนมากกับสหกรณ์ และหรือ รวมถึงสถาบัน
การเงินอื่น เป็นจำนวนมาก จนไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ โดยพิจารณาจากรายรับและรายจ่าย          
จากรายละเอียดบัญชีเงินเดือนของสมาชิก และหรือ หลักฐานอืน่ท่ีสามารถเทียบเคียงได้กับบัญชีเงินเดือน และ
ปรากฏว่ามีรายได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอในการชำระหนี้ หรือไม่เพียงพอแก่การดำรงชีพ และต้องได้รับความ
ยินยอมจาก        ผู้ค้ำประกัน   

(2) เป็นผู้ท่ีมีความซื่อสัตย์ สุจริต ขยันขันแข็งในการประกอบอาชีพ และให้ความ
ร่วมมือกับสหกรณ์ด้วยดี  

(3) สมัครใจและยินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
   ข้อ 8. สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้  ให้ยื่นหนังสือแสดงถึงภาระหนัก และ      
ความเดือดร้อนต่อคณะกรรมการพร้อมท้ังคำขอและเอกสารประกอบการพิจารณาตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
รวมทั้งเอกสารท่ีมีรายละเอียด ตามข้อ 7.(1) ท่ีแสดงให้เห็นว่าเป็นหนี้ท่ีเป็นภาระหนัก 
   ข้อ 9.  ให้คณะกรรรมการเงินกู้สอบสวนเบ้ืองต้นให้ได้ข้อความจริงเกี่ยวกับหนี้ของสมาชิกท่ีขอกู้เงิน  
ปรับโครงสร้างหนี้ให้เป็นไปตามข้อ 6 และข้อ 7 เพื่อเสนอความเห็นให้คณะกรรมการพิจารณา 
 
 
 

          /ข้อ 10. ให้คณะกรรมการดำเนินการ ... 
 
 
 

2 



 
 
 
  ข้อ 10. ให้คณะกรรมการดำเนินการ เป็นผู้อนุมัติการกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้แต่ละราย โดยพิจารณา
ถึงเอกสารหลักฐานการเป็นหนี้ทุกประเภทของสมาชิกตาม ข้อ 6 และข้อ 7 ท้ังนี้สมาชิกท่ีได้รับการพิจารณา     
ใหข้อกูเ้งินปรับโครงสร้างหนี้ จะต้องทำสัญญาเงินกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้กับสหกรณ์ โดยกำหนดวงเงินกู้ไม่เกิน 
5 ล้านบาท 
  ข้อ 11.  สมาชิกท่ีได้รับการพิจารณาเงินกู้ปรับโครงสร้างหนี้จะต้องชำระหนี้ตามสัญญาเงินกู้          
ปรับโครงสร้างหนี้นี้ โดยวิธีชำระเงินจำนวนเงินเท่ากันทุกเดือน แต่ต้องไม่เกินกว่า 360 งวด และอายุไม่เกิน     
80 ปี และสามารถขยายเงินงวดชำระหนี้ ได้ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควรเป็นรายๆ ไป  
ท้ังนี้  โดยนำเอามูลค่าหุ้นมาพิจารณา โดยจำนวนเงินกู้คงเหลือจะต้องเท่ากับหรือน้อยกว่ามูลค่าหุ้น           
เมื่ออายุครบ 80 ปี  
 ข้อ 12. สมาชิกท่ีใช้สิทธิ การกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ตามระเบียบนี้ มิให้รับสิทธิในการกู้เงินประเภท  
อื่นอีกจนกว่าจะชำระหนี้หมด กรณีคณะกรรมการมีมติให้สมาชิกสามารถยื่นกู้ได้ จะต้องนำเงินต้นจากการกู้เงิน         
ปรับโครงสร้างหนี้ท่ีเหลือมารวมกับสัญญาท่ีขอกู้ใหม่ และให้ถือว่าการกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ส้ินสุดลง และ 
การขอกู้เงินให้เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้      
แก่สมาชิก (ทุกประเภทท่ีสหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก)      

ข้อ 13. การกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกรายใดรายหนึ่ง ให้กระทำได้ไม่เกิน 3 ครั้ง และจำนวน
เงินท่ีกู้ปรับโครงสร้างหนี้แต่ละครั้งจะต้องชำระหนี้ให้เสร็จส้ินตามระเบียบฯ การกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ไม่ได้
ระงับซึ่งสิทธิเรียกร้องการดำเนินคดี การเรียกร้องให้ชำระหนี้ทางกฎหมายและสิทธิอื่นอันพึงมีต่อลูกหนี้ของ
สหกรณ ์

ข้อ 14. อัตราดอกเบ้ีย ให้เรียกดอกเบ้ียเงินกู้ท่ีเกิดจากการกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ในอัตราตามประกาศ  
ของสหกรณ์    

ข้อ 15. หลักประกันเงินกู้ของการกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้ ให้ใช้หลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือ 
หลายอย่างรวมกัน ดังนี้ 

(1) มีสมาชิกสหกรณ์ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกัน 
ตามจำนวนท่ีกำหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก (ทุกประเภทท่ีสหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก) 
             (2)  มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวน
เงินกู้รายนั้น หรือหลักประกันอื่น ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่
สมาชิก 
 
 
       /ข้อ 16. สมาชิกท่ีขอกู้เงิน... 
 
 
 
 

3 



 
 
  
 ข้อ 16. สมาชิกท่ีขอกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้หากไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามสัญญา คณะกรรมการ
จะต้องดำเนินการให้เป็นไปตามข้อบังคับของสหกรณ์ 
 ข้อ 17. ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยปัญหาท่ีเกิดจากการใช้ระเบียบนี้ 
               ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

      ประกาศ ณ วันท่ี  11  มีนาคม พ.ศ. 2567 
 

 
                 (นายสุเทพ  พงษ์ไทยสงค์) 
                                                                           ประธานกรรมการ 
                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 

 

4 


